
          

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale

N. 102

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: D58H22001400007" - PNRR 
M4C1I1.2.

Adunanza del 24-05-2023

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 18:00.

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:

1 LAINI FEDERICO SINDACO Presente
2 ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente
3 BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente
4 BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente
5 MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente

    
 Totale presenti      4

                                                           Totale assenti       1

Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO.
Partecipa e verbalizza il vice segretario COMUNALE PANADA ELENA.



N. 102  del  24-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: D58H22001400007" - PNRR 
M4C1I1.2.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha 
approvato il bando “FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per 
l’assegnazione di contributi ripartiti su base regionale a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e 
formative;

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha 
approvato il bando “Spazio alla Scuola” e la manifestazione di 
interesse per la programmazione regionale degli interventi di 
edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.2: “piano 
di estensione del tempo pieno e mense” (M4C1I1.2);

 l’Amministrazione Comunale, con l’intento di partecipare al bando 
citato in precedenza al fine di realizzare la mensa della scuola 
primaria sita in via Padre Cagni a Pisogne, con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 ha approvato il progetto 
definitivo dei lavori di "Ampliamento scuola primaria via Padre 
Cagni per realizzazione mensa e sala polifunzionale" Cup: 
D54E22000000007”;

 con comunicazione pervenuta agli atti è stato comunicato che il 
progetto presentato, per l’accesso al contributo sopra indicato, è 
stato escluso poiché non conforme all’art. 5 comma 2 lettera i) 
dell’avviso pubblico approvato con D.M. 343 del 02/12/2021;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 si è 
pertanto provveduto ad approvare in linea tecnica la revisione del 
progetto definitivo “Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni 
per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007;

 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è 
provveduto a rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 
del 07/09/2022 e si è provveduto contestualmente ad approvare in 
linea tecnica la revisione del progetto definitivo “Ampliamento 
scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: 
D58H22001400007;

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata 
tramessa la proposta di sottoscrizione della convenzione per 
l’accettazione del contributo concesso con il decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; 



che la convenzione è stata sottoscritta e caricata per l’accettazione 
del contributo in data 20/02/2023 e la stessa è risultata accettata e 
sottoscritta dal Direttore Generale come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 39 del 
21/03/2023 si è provveduto ad affidare il servizio di ingegneria relativo alla 
progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere di “Ampliamento 
scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione della mensa” – CUP: 
D58H22001400007 - CIG: 90268421AC allo “Studio di Ingegneria e 
Architettura Dott. - Ing. Marco Spatti” (C.F: SPTMRC64L01B157F e P.I. 
03200920175) con sede in Piazza Vittoria, 1 – 25055 Pisogne (BS);

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ampliamento scuola primaria via 
Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D54E22000000007” 
pervenuto ai protocolli n. 7657 – 7658 – 7659 – 7660 e 7661 del 
18/05/2023, composto dai seguenti elaborati:    

PROGETTO ARCHITETTONICO
All. a.01 - Relazione generale
All. a.02 - Capitolato speciale di appalto
All. a.03 - Cronoprogramma
All. a.04 - Quadro Economico
All. a.05 - Computo Metrico
All. a.06 - Computo Metrico Estimativo
All. a.07 - Elenco Prezzi
All. a.08 - Analisi Prezzi
All. a.09 - Richiesta offerta
All. a.10 - Incidenza manodopera
All. a.11 - Bozza contratto d'appalto
All. a.12 - Piano di Manutenzione
All. a.13 - Relazione CAM
Tav. A01 - Inquadramento - Estratti cartografici
Tav. A02 - Stato di fatto - Planimentria generale
Tav. A03 - Stato di fatto - Pianta piano interrato
Tav. A04 - Stato di fatto - Pianta piano terra
Tav. A05 - Stato di fatto - Pianta piano primo
Tav. A06 - Stato di fatto - Pianta copertura
Tav. A07 - Stato di fatto - Sezione A-A
Tav. A08 - Stato di fatto - Sezione B-B e Prospetto sud-est
Tav. A09 - Stato di fatto - Sezione C-C
Tav. A10 - Progetto - Planimetria generale
Tav. A11 - Progetto - Pianta piano interrato
Tav. A12 - Progetto - Pianta piano terra
Tav. A13 - Progetto - Pianta piano primo
Tav. A14 - Progetto - Pianta copertura
Tav. A15 - Progetto - Sezione A-A
Tav. A16 - Progetto - Sezione B-B
Tav. A17 - Progetto - Sezione C-C
Tav. A18 - Progetto - Prospetto sud-est
Tav. A19 - Progetto - Viste prospettiche
Tav. A20 - Progetto – Facciata Frangisole



PROGETTO STRUTTURALE
All. b.01 - Relazione di Calcolo strutture
All. b.02 - Piano di Manutenzione
All. b.03 - Fascicolo dei calcoli
Tav. ST 01 - Fondazioni
Tav. ST 02 - Muri piano interrato
Tav. ST 03 - Pilastri P1 e P4
Tav. ST 04 - Pilastri P2e P3
Tav. ST 05 - Pilastri P5 e P8
Tav. ST 06 - Pilastri P6 e P7
Tav. ST 07 - Solaio primo impalcato
Tav. ST 08 - Travi T1.1-T1.2-T1.3 primo impalcato
Tav. ST 09 - Solaio secondo impalcato
Tav. ST 10 - Travi T2.1-T2.2-T2.3-T2.4 secondo impalcato
Tav. ST 11 - Travi T2.5-T2.6 secondo impalcato
Tav. ST 12 - Solaio terzo impalcato
Tav. ST 13 - Travi T3.1-T3.2-T3.3-T3.4 terzo impalcato
Tav. ST 14 - Travi T3.5-T3.6 terzo impalcato

COORDINAMENTO SICUREZZA
All. c.01 - Piano di sicurezza e coordinamento Rev. 00
All. c.02 - Fascicolo dell'opera
All. c.03 - Computo metrico estimativo costi della sicurezza
All. c.04 - Cronoprogramma lavori
All. c.05 - Layout di cantiere

PROGETTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE
All. d01 Stima fabbisogno energetico
Tav. ME01 - impianto climatizzazione

PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO
All. e01 Relazione impianto elettrico
All. e02 Quadri elettrici
Tav. EL01 - impianto elettrico FM piano primo
Tav. EL02 - impianto elettrico illuminazione seminterrato
Tav. EL03 - impianto elettrico illuminazione piano terra
Tav. EL04 - impianto elettrico illuminazione piano primo
Tav. EL05 - impianto elettrico ausiliario piano primo

VERIFICATO che dalla valorizzazione del computo metrico e dalla 
conseguente compilazione del quadro economico generale di spesa, 
allegato al progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta a Euro 
765.000,00 di cui Euro 570.000,00 per lavori ed Euro 15.311,62 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito 
riportato: 

Opere a base d'asta        576.000,00 € 
Oneri della sicurezza          15.311,62 € 
TOTALE OPERE        591.311,62 € 



Somme a disposizione dell'A.C.
IVA 10% su opere e oneri della sicurezza          59.131,16 € 
Spese tecniche          54.900,00 € 
IVA e 4% su spese tecniche          14.757,12 € 
Somme per RUP e Fondo Innovazione          11.234,92 € 
Spese per collaudi            3.172,00 € 
Spese per accatastamento            4.440,80 € 
Spese per APE            3.172,00 € 
Spese per indagini geologiche            2.347,28 € 
Spese per coordinamento e adeguamento pratica CPI            6.217,12 € 
ANAC               250,00 € 
Imprevisti            5.500,00 € 
Diritti segreteria pratica Antincendio               400,00 € 
Spese per CUC            6.321,80 € 
Altre somme a disposizione            1.844,17 € 
TOTALE Somme a disposizione        173.688,38 € 
TOTALE PROGETTO        765.000,00 € 

ACCERTATO che in data 24/05/2023 il progetto esecutivo è stato oggetto 
di “verifica e validazione” a cura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in 
qualità di RUP dell’intervento, con esito positivo, ai sensi dell’art. 44 e 
segg. del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., come riportato nel verbale 
depositato allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel bilancio 2023/2025, 
anno 2023, al capitolo 3446 missione 04, programma 02, codice 04.02-
2.02.01.09.003 - bilancio 2023-2025 anno 2023, finanziato per € 
446.520,00 con il contributo indicato in premessa, per € 268.480,00 con 
avanzo di amministrazione e per € 50.000,00 con contributo BIM;

RITENUTO il progetto tecnicamente conforme alla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne hanno 
suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale;

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010,

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Ampliamento scuola primaria via Padre Cagni per realizzazione 
mensa” – Cup: D54E22000000007” a firma dello “Studio di 



Ingegneria e Architettura Dott. - Ing. Marco Spatti” (C.F: 
SPTMRC64L01B157F e P.I. 03200920175) con sede in Piazza 
Vittoria, 1 – 25055 Pisogne (BS), che, composto dagli elaborati 
indicati in narrativa, viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il progetto è stato oggetto di “verifica” a cura 
dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, in qualità di RUP, con esito 
positivo, ai sensi dell’art. 44 e segg. del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii, come da verbale allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare, inoltre, il quadro economico generale di spesa 
dell’opera riportato in premessa per un importo complessivo di € 
765.000,00;

4. Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico 
generale di spesa dell’opera, pari ad € 765.000,00, sarà finanziato 
per € 446.520,00 con il contributo indicato in premessa, per € 
268.480,00 con avanzo di amministrazione e per € 50.000,00 con 
contributo BIM, e che lo stesso trova copertura nel bilancio 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, alla voce di bilancio capitolo 3446 
missione 04, programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003;

5. Di dare mandato al Responsabile del procedimento, Ing. Venturini 
Angelo Giuseppe, per l’avvio della procedura di affidamento dei 
lavori;

6. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267.





Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
     Federico Laini             Elena Panada
 

                                                                               

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                            


